INDICE

Prefazione di Sergej Karaganov 5
INTRODUZIONE 9
I’Europa come regione geoeconomica 9
11 rifiuto cinese e russo dell’éra unipolare 12
La collaborazione strategica russo-cinese per la Grande Eurasia 14
L’Europa tra la regione transatlantica e la Grande FEurasia 16
La geoeconomia delle regioni 17
Capitolo I

TEORIZZARE LA GEOECONOMIA DELLE REGIONI 21
La geoeconomia e “Iequilibrio di dipendenza” 22
La geoeconomia dell’economia liberale 24
Accentrare il potere nelle regioni 32
Le industrie strategiche 35
I corridoi di trasporto 36
Gli strumenti finanziari 37
Conclusione 38

Capitolo II

L’EURASIA COME REGIONE GEOECONOMICA 39
La Russia, custode di una Eurasia economicamente arretrata 41
La breve collaborazione eurasiatica franco-russa 43
Il blocco continentale della Germania 50
Penetrare in Eurasia dopo la Guerra Fredda 54
Nuovi centri di potere emergono nella periferia dell’ordine unipolare 57
Conclusione: I’Eurasiatismo, reazione al predominio marittimo 58

Capitolo III
IL PREDOMINIO DELI’OCCIDENTE COME REGIONE

MARITTIMA 61
L’Europa oceanica della Gran Bretagna contro I’'Europa continentale di

Napoleone 63
L’Europa della Germania come regione 66
La geoeconomia statunitense: dalla costruzione nazionale a quella regionale 71

11 regionalismo nel periodo interbellico 74



L’Europa del secondo dopoguerra: una regione a trazione statunitense
I’Asia come regione a trazione occidentale

La regione unipolare del dopo Guerra Fredda

Conclusione

Capitolo IV

RIPRISTINARE LA SOGGETTIVITA POLITICA NELLA GRANDE
EURASIA

Tra contenimento e coinvolgimento

Marginalizzare la Russia in Europa

L’Europa del dopo Guerra Fredda

L’interdipendenza asimmetrica per mantenere la Russia in stato
di subordinazione

Dalla Grande Europa alla Grande Eurasia

11 fallimento statunitense di riformare ed accogliere la soggettivita
politica cinese

Modificare ’equilibrio del contenimento/coinvolgimento cinese
Contenere la Cina

La militarizzazione del conflitto geoeconomico

La NATO contro la Cina

Conclusione

Capitolo V

IL PARTENARIATO SINO-RUSSO PER LA GRANDE EURASIA
Le leve geoeconomico-eurasiatiche del potere sino-russo

La via cinese verso il primato tecnologico

La strategia russa della prontezza tecnologica

Tutte le strade portano alla Cina

I corridot di trasporto est-ovest e nord-sud della Russia

Gli strumenti cinesi finanziari e paralleli

La strategia russa per 'autonomia finanziaria all'interno della Grande Eurasia
La Casa Comune Eurasiatica: ’economia politica ed il conservatorismo
della multipolarita

La geoeconomia russa: un equilibrio di dipendenza euroasiatico
I’armonizzazione degli interessi: la Nuova Via della Seta si lega al’lUEE
Verso un equilibrio di dipendenza in Eurasia

I blocchi militari contro ’equilibrio di dipendenza geoeconomico
Conclusione

75
78
83
87

89
91
94
95

98
101

107
109
110
112
114
116

117
119
120
120
124
126
128
131

133
135
136
138
142
143



Capitolo VI

LA CINA, POTENZA EUROPEA

I formati regionali per la connettivita economica

Il formato 17+1

In Europa gli Stati Uniti si oppongono alla geoeconomia cinese
Le industrie strategiche

I corridoi di trasporto: teste di ponte da sud, ovest e nord
Gli strumenti finanziari

Le istituzioni finanziatie

L’europeizzazione dello yuan

La risposta dell’UE

Le buone e le cattive: trasformare la dipendenza economica in peso politico

Il monito australiano
Conclusione

Capitolo VII

LA RUSSIA EURASIATICA ALTERA DPEQUILIBRIO DI
DIPENDENZA EUROPEO

I formati regionali: dalla Grande Europa alla Grande Eurasia
L’Europa Allargata dell’'UE contro la Grande Europa della Russia

La Grande Eurasia e la perdita dell’eredita di Helsinki

La Russia accoglie il potere cinese

I tre pilastri del potere geoeconomico della Russia eurasiatica in Europa
Le esportazioni russe

11 peso politico

Un divorzio consensuale: senza rispetto né risentimento da parte russa
La Russia, potenza internazionale conservatrice

Conclusione

Capitolo VIII

I TRE LIVELLI DELLA FRAMMENTAZIONE
TRANSATLANTICA

La frammentazione della regione transatlantica

La disunita transatlantica nella Grande Eurasia
L’Europa si distanzia dagli Stati Uniti

Le crescenti divisioni in Europa

LLa moneta comune

Gli allargamenti

Contrasto: adattarsi o procrastinare?

145
146
147
149
150
153
155
156
157
157
159
160
161

163
164
165
167
170
171
174
180
181
182
184

187
188
192
195
196
196
198
199



La radicalizzazione dello Stato nazionale 201
11 divario tra nazionalismo e globalismo 204
Conclusione 207

Capitolo IX
SVILUPPARE ’AUTONOMIA STRATEGICA PER LA SOVRANITA

EUROPEA 209
Verso autonomia strategica e la sovranita europea 210
Adattarsi alla multipolarita 211
La potenza oscillante europea 213
Le leve geoeconomiche di potere dell’Europa sovrana 214
La bilancia di dipendenza esterna per ’Europa sovrana 224
La scelta dell’UE: unipolarita o interregionalismo nella Grande Eurasia 226
Conclusione 228
Conclusione

ADATTARSI ALLA GRANDE EURASIA 229
Post scriptum

LE CONSEGUENZE DELLA GUERRA IN UCRAINA 233
Postfazione

LINEAMENTI PER UNA TEORIA GEOPOLITICA DELLA
PENISOLA (EUROPEA) di Marco Ghisetti 243

BIBLIOGRAFIA 287



